
호남고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-08-05 예산액 7,711,131,000

2022학년도 호남고등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입세출 각각 6,688,996,000원을 세입세출 각각 7,711,131,000원으로 한다.

1류해권 2022년 08월 05일 10시 53분 11초 전라북도교육청 호남고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 호남고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 7,711,131 6,688,996 1,022,135 15.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 161,888 3,851,909 49.9

학생복지/교육격차 해소 487,068 1,314,421 17

기본적 교육활동 10,799 494,138 6.4

선택적 교육활동 29,300 686,174 8.8

교육활동 지원 11,201 161,416 2

학교 일반운영 22,479 283,341 3.6

학교시설 확충 299,400 915,732 11.8

학교 재무활동 0 4,000 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 679,314 8.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,082,857 6,633,838 86

이전수입 기타이전수입 100 18,668 0.2

자체수입 학부모부담수입 -67,834 245,762 3.1

자체수입 행정활동수입 0 5,500 0

기타수입 전년도이월금 7,012 128,049 1.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,331,820 6,248,863 1,082,957

1.지방자치단체이전수입 679,314 679,314 0

1.비법정이전수입 96,240 96,240 0

1.기초지방자치단체전입금 96,240 96,240 0

1.급식비보조금(기초) 96,240 96,240 0

2.교육경비보조금 583,074 583,074 0

1.기초지방자치단체전입금 583,074 583,074 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 583,074 583,074 0

2.지방교육행정기관이전수입 6,633,838 5,550,981 1,082,857

1.교육비특별회계전입금수입 6,633,838 5,550,981 1,082,857

1.사립학교보조금수입 6,633,838 5,550,981 1,082,857

1.인건비재정결함보조금 3,721,611 3,587,247 134,364
교원성과상여금(인건비재정결함) : 

134,364,000원 * 1교 =
134,364,000

2.운영비재정결함보조금 691,312 691,312 0

3.목적사업비보조금 2,220,915 1,272,422 948,493
(성립전_2추)냉난방시설개선비 : 356,400,000

원 * 1교 =
356,400,000

(성립전_2추)학기중무상급식비지원 : 

167,987,000원 * 1교 =
167,987,000

(성립전_2추)식생활관급식기구 확충비 및 대수

선비 : 3,760,000원 * 1교 =
3,760,000

(성립전_2추)식생활관급식기구 확충비 및 대수

선비 : 121,322,000원 * 1교 =
121,322,000

(성립전_2추)급식종사자인건비 : 66,101,000원

 * 1교 =
66,101,000

(성립전_2추)급식종사자인건비(맞춤형복지비)

 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)사립학교교직원맞춤형복지비 : 

4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 16,247,000

원 * 1교 =
16,247,000

(성립전_2추)저소득방과후학교자유수강권 : 

29,200,000원 * 1교 =
29,200,000

(성립전_2추)기숙형고교기숙사운영비 : 

41,817,000원 * 1교 =
41,817,000

(성립전_2추)기숙형고교기숙사운영비 : 

20,909,000원 * 1교 =
20,909,000

(성립전_2추)기숙형고교사감인건비 : 

6,101,000원 * 1교 =
6,101,000

(성립전_2추)기숙형고교사감인건비 : 

15,095,000원 * 1교 =
15,095,000

(성립전_2추)기간제교사성과상여금 : 

20,944,000원 * 1교 =
20,944,000

(성립전_2추)한걸음교육과정운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학생영어동아리운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)따뜻한학급만들기프로그램운영비

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)다문화가정학생교육지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)영어학습프로그램운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학습도움닫기프로그램운영비 : 

53,220,000원 * 1교 =
53,220,000

(성립전_2추)학습도움닫기프로그램운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)기숙형고교사감인건비(맞춤형복지

비) : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_2추)문화예술페스티벌운영비 : 

810,000원 * 1교 =
810,000

3.기타이전수입 18,668 18,568 100

1.사학법인이전수입 10,000 10,000 0

1.법인법정부담금 10,000 10,000 0

1.법인법정부담금 10,000 10,000 0

2.학교회계간이전수입 8,568 8,568 0

1.다른학교회계전입금 8,568 8,568 0

1.다른학교회계전입금 8,568 8,568 0

3.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_2추)교육실습생운영지원비 : 100,000

원*1명=
100,000

2.자체수입 251,262 319,096 -67,834

1.학부모부담수입 245,762 313,596 -67,834

1.수익자부담수입 245,762 313,596 -67,834

1.급식비 128,540 128,540 0

1.급식비 127,680 127,680 0

2.우유급식비 860 860 0

2.방과후학교활동비 37,440 37,440 0

1.방과후학교활동비 37,440 37,440 0

3.현장체험학습비 43,014 110,848 -67,834
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 43,014 110,848 -67,834 수학여행비 : -67,834,160원*1교= -67,834,000

4.졸업앨범비 10,218 10,218 0

1.졸업앨범비 10,218 10,218 0

5.기숙사비 26,550 26,550 0

1.기숙사비 26,550 26,550 0

2.행정활동수입 5,500 5,500 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 5,200 5,200 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

3.기타수입 128,049 121,037 7,012

1.전년도이월금 128,049 121,037 7,012

1.순세계잉여금 121,223 114,025 7,198

1.순세계잉여금 121,223 114,025 7,198

1.순세계잉여금 121,223 114,025 7,198 순세계잉여금 : 7,198,000원*1교= 7,198,000

2.정산대상재원사용잔액 6,826 7,012 -186

1.정산대상재원사용잔액 6,826 7,012 -186

1.정산대상재원사용잔액 6,826 7,012 -186 재정결함보조금 이월금 : -186,000원*1교= -186,000

세입합계 7,711,131 6,688,996 1,022,135

5류해권 2022년 08월 05일 10시 53분 12초 전라북도교육청 호남고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,851,909 3,690,021 161,888

1.교직원보수 3,019,342 2,921,638 97,704

1.사립학교 교원보수 2,677,853 2,580,149 97,704

1.기본급 1,605,600 1,629,600 -24,000

1.봉급 1,605,600 1,629,600 -24,000 기본급 : -24,000,000원= -24,000,000

2.정액수당 804,477 681,653 122,824

1.정근수당 167,824 172,424 -4,600 정근수당 : -4,000,000원= -4,000,000

정근수당가산금,추가가산금 : -600,000원= -600,000

2.성과상여금 267,801 133,437 134,364 성과상여금 : 3,359,084원*40명*1회= 134,364,000

3.가족수당 28,296 28,896 -600 가족수당 : -600,000원= -600,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 82,500 84,000 -1,500 교직수당 : -1,500,000원= -1,500,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 2,400 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 17,880 17,880 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,800 7,800 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.관리업무수당 5,616 5,616 0

11.정액급식비 46,200 47,040 -840 정액급식비 : -840,000= -840,000

12.명절휴가비 164,000 168,000 -4,000 명절휴가비 : -4,000,000 = -4,000,000

13.직급보조비 12,600 12,600 0

14.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

3.초과근무수당 96,080 97,200 -1,120

1.시간외근무수당 96,080 97,200 -1,120 정액분,초과근무수당 : -1,120,000원= -1,120,000

4.부담금 171,696 171,696 0

1.교직원법정부담금 171,696 171,696 0

2.사립학교 직원보수 341,489 341,489 0

1.기본급 189,000 189,000 0

1.봉급 189,000 189,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 88,769 88,769 0

1.정근수당 19,480 19,480 0

2.성과상여금 15,939 15,939 0

3.대우공무원수당 4,860 4,860 0

4.가족수당 4,800 4,800 0

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 18,900 18,900 0

7.연가보상비 4,750 4,750 0

8.기술정보수당 600 600 0

9.특수직무수당 1,440 1,440 0

10.직급보조비 9,600 9,600 0

3.초과근무수당 24,000 24,000 0

1.시간외근무수당 24,000 24,000 0

4.부담금 39,720 39,720 0

1.교직원법정부담금 39,720 39,720 0

2.기타 교직원보수 783,006 725,402 57,604

1.교직원대체인건비 754,746 697,142 57,604

1.교원대체인건비 723,213 665,609 57,604

1.기간제교원인건비 668,013 610,409 57,604 기본급(정원내) : 4,000,000원*1명*6월= 24,000,000

가족수당 : 100,000원*1명*6월= 600,000

교직수당 : 250,000원*1명*6월= 1,500,000

명절휴가비 : 2,000,000원*1명*2월= 4,000,000

(성립전_2추)성과상여금 : 2,617,948원*8

명 =
20,944,000

정근수당 : 2,000,000원*1명*2월= 4,000,000

정근수당가산금,추가가산금 : 100,000원*1

명*6월=
600,000

정액급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

정액분,초과근무수당 : 224,000원*1명*5월

=
1,120,000

2.기간제교원법정부담금 55,200 55,200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제교원인건비 31,533 31,533 0

1.기간제교원인건비 29,080 29,080 0

2.기간제교원법정부담금 2,453 2,453 0

2.기타수당 28,260 28,260 0

1.교원연구비 28,260 28,260 0

1.기타수당 28,260 28,260 0 교원연구비 : -360,000원= -360,000

교원연구비(기간제교사) : 60,000원*1명*6

월=
360,000

3.교직원 복지 및 역량강화 49,561 42,981 6,580

1.교직원역량강화 6,300 6,300 0

1.직무연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 2,000 2,000 0

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 43,261 36,681 6,580

1.동호회지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교직원맞춤형복지비 42,531 36,081 6,450

1.맞춤형복지비 42,531 36,081 6,450
(성립전_2추)교직원맞춤형복지비 : 

200,000원*23명 =
4,600,000

(성립전_2추)사감 맞춤형복지비 : 750,000

원*1회 =
750,000

(성립전_2추)영양사및조리원 맞춤형복지비

 : 200,000원*5명*1회 =
1,000,000

(성립전_2추)영양실무사 맞춤형복지비 : 

100,000원*1명*1회 =
100,000

3.교직원복지비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.급식종사자폐암건강검진비 130 0 130

1.교직원복지비 130 0 130
(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 

130,000원*1명 =
130,000
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2.학생복지/교육격차 해소 1,314,421 827,353 487,068

1.급식 관리 1,081,875 685,505 396,370

1.학교급식운영 1,081,875 685,505 396,370

1.영양사인건비 23,318 13,508 9,810

1.무기계약직원인건비 21,584 12,641 8,943 (성립전_2추)연봉 : 2,068,000원*3월= 6,204,000

(성립전_2추)초과근무수당 : 136,063원*3

월=
409,000

(성립전_2추)가족수당 : 60,000원*3월= 180,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 273,000원

*3월=
819,000

(성립전_2추)면허수당 : 103,400원*3월= 311,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*3월= 150,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*3월= 420,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1회 

=
450,000

2.무기계약직원법정부담금 1,734 867 867
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 288,900

원*3월=
867,000

2.조리사인건비 24,160 16,581 7,579

1.무기계약직원인건비 21,052 14,152 6,900 (성립전_2추)연봉 : 1,385,933원*3월= 4,158,000

(성립전_2추)초과근무수당 : 127,263원*3

월=
382,000

(성립전_2추)조리사수당 : 69,293원*3월= 208,000

(성립전_2추)위험수당 : 37,093원*3월= 112,000

(성립전_2추)정액급식비 : 103,870원*3월= 312,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 298,500원

*3월=
896,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*3월= 120,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1회 

=
450,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 87,093원*3월

=
262,000

2.무기계약직원법정부담금 3,108 2,429 679
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

226,270원*3월=
679,000

3.조리원인건비 120,260 76,514 43,746

1.무기계약직원인건비 111,132 71,949 39,183 (성립전_2추)연봉 : 1,385,933원*3월*7명= 29,105,000

(성립전_2추)위험수당 : 37,093원*3월*7명

=
779,000

(성립전_2추)정액급식비 : 103,870원*3월

*7명=
2,182,000
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(성립전_2추)가족수당 : 52,380원*3월*7명

=
1,100,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 59,357원*3

월*7명=
1,247,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*5명

*1회 =
2,250,000

(성립전_2추)퇴직수당 : 690,680원*1명 = 691,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 87,093원*3월

*7명=
1,829,000

2.무기계약직원법정부담금 9,128 4,565 4,563
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 217,271

원*3월*7명= =
4,563,000

4.급식재료구입비 619,573 449,924 169,649

1.급식용식재료비 619,573 449,924 169,649
(성립전_2추)식품비 : 3,006.11원*70일

*729명 =
153,402,000

식품비 : -9,088,000원 = -9,088,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 322.99

원*729명*69일 =
16,247,000

식품비(교직원) : 3,200원*28.4식*100일 = 9,088,000

5.우유급식비 860 860 0

1.우유급식비 860 860 0

6.급식운영비 85,728 55,111 30,617

1.일반수용비 41,130 23,451 17,679
(성립전_2추)소모품구입 및 운영비 : 

30,300원*10종*5회 =
1,515,000

소모품구입 및 운영비 : 429,700원*10종*1

회=
4,297,000

(성립전_2추)급식소경비용역료 : 132,000

원*1월 =
132,000

시설 수선비(운) : 11,735,000원*1식*1회 

=
11,735,000

2.전기요금 8,000 8,000 0

3.상하수도료 5,500 5,500 0

4.연료비 24,000 14,000 10,000
(성립전_2추)가스및냉난방연료 : 

2,000,000원*5월 =
10,000,000

5.기타공공요금 7,098 4,160 2,938
(성립전_2추)음식물처리비 : 250,000원*7

회 =
1,750,000

(성립전_2추)보험료및기타공공요금 : 

132,000원*9월 =
1,188,000

7.급식기구확충비 167,488 42,406 125,082

1.시설비 121,322 0 121,322
(성립전_2추)2022년 급식시설 개선공사비

 : 121,322,000원*1교*1식=
121,322,000

2.비품구입비 46,166 42,406 3,760
(성립전_2추)학교급식기구 및 시설확충비

(교) : 1,880,000원*2종*1회=
3,760,000

8.대체인건비 6,251 1,600 4,651

1.기간제직원인건비 5,711 1,600 4,111
조리사 및 조리원 대체 인건비 : 

-1,600,000원=
-1,600,000
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(성립전_2추)조리사 및 조리원 대체 인건

비 : 710,810원*1명 =
711,000

기타조리원 인건비 : 1,000,000원*1명*5월

=
5,000,000

2.기간제직원법정부담금 540 0 540
기타조리원 4대보험기관부담금 : 90,000원

*1명*6월=
540,000

9.영양실무사인건비 34,237 29,001 5,236

1.무기계약직원인건비 31,623 26,794 4,829
(성립전_2추)연봉(영양실무사) : 767,160

원*3월=
2,302,000

연봉(영양실무사) : 14,000원*1명*12월= 168,000

(성립전_2추)가족수당 : 100,000원*3월= 300,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 156,000원

*3월=
468,000

장기근무가산금 : 17,750원*1명*12월= 213,000

(성립전_2추)면허수당 : 38,353원*3월= 116,000

(성립전_2추)위험수당 : 18,543원*3월= 56,000

(성립전_2추)정액급식비 : 51,933원*3월= 156,000

명절휴가비 : 75,000원*1명*2월= 150,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1회 

=
450,000

정기상여금 : 225,000원*1명*2월= 450,000

2.무기계약직원법정부담금 2,614 2,207 407
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 135,470

원*3월=
407,000

2.기숙사 관리 127,105 37,374 89,731

1.기숙사운영 127,105 37,374 89,731

1.기숙사운영비 54,330 14,514 39,816

1.일반수용비 33,963 10,174 23,789
(성립전_2추)사무용품구입 : 5,000원*30종

 =
150,000

(성립전_2추)구급약품구입 : 200,000원*1

학기 =
200,000

(성립전_2추)구급약품구입 : 200,000원*1

학기 =
200,000

(성립전_2추)기숙사학생자치회운영 : 

8,000원*30명*2회 =
480,000

(성립전_2추)유선방송청취료 : 22,000원*2

개월 =
44,000

(성립전_2추)유선방송청취료 : 22,000원*7

회 =
154,000

(성립전_2추)인터넷사용료 : 660,000원*6

월 =
3,960,000

(성립전_2추)인터넷사용료 : 660,000원*2

개월 =
1,320,000

(성립전_2추)경비용역료 : 500,000원*2개

월 =
1,000,000

류해권 2022년 08월 05일 10시 53분 12초 11 전라북도교육청 호남고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)경비용역료 : 500,000원*7월 

=
3,500,000

(성립전_2추)엘리베이터관리비 : 110,000

원*6회 =
660,000

(성립전_2추)엘리베이터관리비 : 110,000

원*2개월 =
220,000

(성립전_2추)정수기임대료 : 319,200원*7

월 =
2,235,000

(성립전_2추)정수기임대료 : 319,200원*2

개월 =
639,000

(성립전_2추)화장실비데사용료 : 299,600

원*2개월 =
600,000

(성립전_2추)화장실비데사용료 : 229,600

원*7월 =
1,608,000

(성립전_2추)복사기소모품구입 : 300,000

원*2종*2회 =
1,200,000

(성립전_2추)복사기소모품구입 : 300,000

원*3회 =
900,000

(성립전_2추)청소도구및소모품구입 : 

41,900원*10종 =
419,000

(성립전_2추)침대매트리스 소독 및 기숙사

청소 : 3,400,000원*1회 =
3,400,000

(성립전_2추)침대매트리스 소독 및 기숙사

청소 : 900,000원*1회 =
900,000

2.전기요금 16,240 4,340 11,900
(성립전_2추)전기요금 : 1,700,000원*5월 

=
8,500,000

(성립전_2추)전기요금 : 1,700,000원*2월 

=
3,400,000

3.상하수도료 3,127 0 3,127
(성립전_2추)상하수도료 : 438,200원*2월 

=
877,000

(성립전_2추)상하수도료 : 450,000원*5월 

=
2,250,000

4.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)기숙사행사용물품구입 : 

5,000원*50회 =
250,000

(성립전_2추)기숙사행사용물품구입 : 

5,000원*50종 =
250,000

5.비품구입비 500 0 500
(성립전_2추)비품구입등 : 250,000원*2종 

=
500,000

2.기숙사직원인건비 33,844 12,648 21,196

1.기간제직원인건비 31,084 9,888 21,196 (성립전_2추)본봉 : 1,554,000원*6월 = 9,324,000

(성립전_2추)본봉 : 1,518,000원*3개월 = 4,554,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 448,000원

*6월 =
2,688,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 375,600원

*3개월 =
1,127,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*6월 

=
840,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*3월 

=
420,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 750,000원*2회 

=
1,500,000

(성립전_2추)정기상여금 : 371,500원*2회 

=
743,000

류해권 2022년 08월 05일 10시 53분 12초 12 전라북도교육청 호남고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 2,760 2,760 0

3.기숙사직원인건비(청소원) 16,021 10,212 5,809

1.기간제직원인건비 14,809 9,000 5,809 연봉 : 475,700원*12월= 5,709,000

명절휴가비 : 50,000원*2월= 100,000

2.기간제직원법정부담금 1,212 1,212 0

4.기숙형고교 프로그램 운영비 22,910 0 22,910

1.운영수당 200 0 200
(성립전_2추)진로행사강사비 : 55,000원*1

회 =
55,000

(성립전_2추)진로행사강사비 : 145,000원

*1회 =
145,000

2.교육운영비 22,710 0 22,710
(성립전_2추)모범호실및사생시상품구입 : 

21,900원*10종 =
219,000

(성립전_2추)모범호실및사생시상품구입 : 

21,900원*15종 =
329,000

(성립전_2추)자기주도학습운영비 : 

273,000원*3회 =
819,000

(성립전_2추)자기주도학습운영비 : 

273,000원*6회 =
1,638,000

(성립전_2추)진로진학프로그램운영비 : 

546,000원*1회 =
546,000

(성립전_2추)진로진학프로그램운영비 : 

521,000원*2회 =
1,042,000

(성립전_2추)스터디그룹및동아리활동 : 

491,000원*5팀 =
2,455,000

(성립전_2추)스터디그룹및동아리활동 : 

491,000원*10팀 =
4,910,000

(성립전_2추)교과융합탐구프로그램운영비

 : 32,700원*20시간*10팀 =
6,540,000

(성립전_2추)교과융합탐구프로그램운영비

 : 32,700원*10시간*10팀 =
3,270,000

(성립전_2추)기숙사체육활동운영비 : 

669,000원*1회 =
669,000

(성립전_2추)기숙사체육활동운영비 : 

273,000원*1회 =
273,000

3.보건관리 48,873 48,906 -33

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,693 33,726 -33

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,333 4,366 -33

1.학생복지비 4,333 4,366 -33 1학년건강검사 : 44,500원*2명 = 89,000

2.3학년소변검사 : 132.5원*246명 = 33,000

2.3학년X선검사 : -155,000원 = -155,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건실운영 4,100 4,100 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 2,500 2,500 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.감염병 예방 관리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

5.[국고]학교흡연예방금연실천학교운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.코로나19대응방역활동도우미운영 17,260 17,260 0

1.운영수당 15,800 15,680 120 본봉 : 55,000원*2명*1일 = 110,000

부대경비 : 5,000원*2명*1일 = 10,000

2.기간제직원법정부담금 1,460 1,580 -120 4대보험부담금 : -120,000원 = -120,000

2.학교환경위생관리 15,180 15,180 0

1.먹는물관리 6,772 6,772 0

1.일반수용비 6,772 6,772 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.공기정화기 운영 7,128 7,128 0

1.일반수용비 7,128 7,128 0

4.교육격차 해소 1,000 0 1,000

1.기타 교육격차해소 지원 1,000 0 1,000

1.다문화가정 지원 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학원수강료지원금 : 450,000

원*2학기*1명 =
900,000

(성립전_2추)학원통원교통비지원금 : 

50,000원*2학기*1명 =
100,000

5.학생복지 55,568 55,568 0
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1.학생복지운영 55,568 55,568 0

1.졸업앨범제작 10,218 10,218 0

1.교육운영비 10,218 10,218 0

2.학생증제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.학생교복구입 36,800 36,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 36,000 36,000 0

4.신입생체육복구입비지원(정읍시청) 8,050 8,050 0

1.학생복지비 8,050 8,050 0

3.기본적 교육활동 494,138 483,339 10,799

1.교과 활동 274,037 203,007 71,030

1.교과활동지원 222,080 156,860 65,220

1.학습준비물구입 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.보충과정운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

5.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

6.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

7.고교학점제 준비학교 운영 34,000 34,000 0

1.교육운영비 28,900 28,900 0
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2.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

3.비품구입비 3,400 3,400 0

8.맞춤형진학진로지도수당 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

9.교과교실제 운영 35,000 35,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 32,650 32,650 0

3.목적사업업무추진비 1,750 1,750 0

10.1-2-2온라인공동교육과정운영 16,000 16,000 0

1.운영수당 10,520 12,220 -1,700 강사비 : -1,700,000원 = -1,700,000

2.교육운영비 4,940 3,240 1,700 교구및기자재구입비 : 170,000원*10종 = 1,700,000

3.목적사업업무추진비 540 540 0

11.1-2-1오프라인공동교육과정운영 36,000 36,000 0

1.운영수당 22,740 22,660 80 학생선발심사수당 : 40,000원*1명*2시간 = 80,000

2.교육운영비 12,000 12,080 -80 과학실험재료비 : -80,000원 = -80,000

3.목적사업업무추진비 1,260 1,260 0

12.순회교사운영 860 860 0

1.여비 860 860 0

13.학습도움닫기프로그램운영 53,220 0 53,220

1.운영수당 36,420 0 36,420
(성립전_2추)학습도움닫기프로그램강사비

 : 60,700원*20명*30시간 =
36,420,000

2.교육운영비 16,800 0 16,800
(성립전_2추)학습도움닫기프로그램운영비

 : 28,000원*20명*30시간 =
16,800,000

14.고교학점제한걸음활동운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_2추)교육과정이수지도운영비 : 

180,000원*5회*3개학년 =
2,700,000

(성립전_2추)학교문화만들기운영비 : 

180,000원*5회*3개학년 =
2,700,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)교육과정이수지도업무추진비

 : 15,000원*4명*5회 =
300,000

(성립전_2추)학교문화만들기업무추진비 : 

15,000원*4명*5회 =
300,000

15.교과보충(심화)지도 수업자료 지원6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)교과보충(심화)지도수업자료

지원 : 6,000,000원*1교 =
6,000,000
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2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 10,800 10,800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.인문역사분야창의인재육성사업운영10,000 10,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 7,640 7,640 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 23,547 23,547 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.과학실험수업 지원인력 운영 8,747 8,747 0

1.기간제직원인건비 8,416 8,416 0

2.일반수용비 331 331 0

3.지구살리기실천학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 8,040 8,040 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

6.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

7.예술 교과활동 8,510 7,700 810
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1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학습준비물 400 400 0

2.예술교육활성화운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.교육운영비 2,848 2,848 0

3.문화예술페스티벌운영 810 0 810

1.교육운영비 810 0 810
(성립전_2추)영상촬영비 : 600,000원*1회 

=
600,000

(성립전_2추)간식비 : 7,000원*30종 = 210,000

8.외국어 교과활동 6,900 1,900 5,000

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학생영어동아리운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)학생영어동아리운영비 : 

200,000원*10회 =
2,000,000

3.영어학습프로그램운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)영어학습프로그램교재구입비

 : 7,000원*100명*4권 =
2,800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)업무추진및협의회비 : 50,000

원*4회 =
200,000

2.창의적 체험활동 220,101 280,332 -60,231

1.자율활동 69,345 65,170 4,175

1.학생회활동지원 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

2.학급교육활동경비 5,575 5,400 175

1.교육운영비 5,575 5,400 175
학급교육활동경비(1학년) : 35,000원*5개 

=
175,000

3.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육대회 1,500 1,500 0

류해권 2022년 08월 05일 10시 53분 12초 18 전라북도교육청 호남고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.호남축제 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

7.학교특색사업(다도예절) 13,840 13,840 0

1.운영수당 11,840 11,840 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

8.학교특색사업(태권도) 6,400 6,400 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

9.배움과 성장의날 17,620 17,620 0

1.운영수당 16,000 16,000 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

10.학교자율선택과제운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

11.교내대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

12.정읍지역특색프로그램운영비 5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

13.따뜻한학교만들기프로그램운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)따뜻한학교만들기프로그램운

영비 : 500,000원*8학급 =
4,000,000

2.현장체험학습활동 118,056 182,462 -64,406

1.수학여행 106,806 171,212 -64,406

1.여비 14,932 14,750 182
현장체험학습사전답사비 : 181,140원*1식

*1회=
182,000

2.교육운영비 91,874 156,462 -64,588 학생숙박비 : -32,447,880원= -32,447,000

수학여행소감문시상 : 5,000원*114명*1회= 570,000

학생 식비 : -27,076,400원= -27,076,000

학생 차량임차료 : 21,539,040원*1회*1교= 21,540,000

학생 입장료 : -27,175,500원= -27,175,000

2.수련활동 7,110 7,110 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 360 360 0

2.교육운영비 6,750 6,750 0

3.현장학습 4,140 4,140 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,640 2,640 0

3.동아리활동 8,800 8,800 0

1.동아리활동 8,800 8,800 0

1.학생복지비 8,800 8,800 0

4.진로활동 23,900 23,900 0

1.진로계획활동 5,500 4,000 1,500

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,500 3,000 1,500 자료수집및개발 : -1,000,000원 = -1,000,000

진로진학행사 운영비 : 50,000원*5명*10회

 =
2,500,000

2.진로체험활동 600 2,100 -1,500

1.교육운영비 600 2,100 -1,500 진로진학관련대회 시상비 : -500,000원 = -500,000

전공체험프로그램 : -1,000,000원 = -1,000,000

3.허클베리핀 진로체험 프로그램 운영16,800 16,800 0

1.교육운영비 15,960 15,960 0

2.목적사업업무추진비 840 840 0

4.진로교육(드림업)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 686,174 656,874 29,300

1.방과후학교 운영 87,650 58,450 29,200

1.방과후학교운영 87,650 58,450 29,200

1.교과프로그램 50,040 50,040 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

2.운영수당 39,686 39,686 0

3.전기요금 7,306 7,306 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 1,150 1,150 0

5.목적사업업무추진비 378 378 0

2.방과후자유수강권 37,610 8,410 29,200

1.운영수당 30,310 8,410 21,900
(성립전_2추)강사비(자유수강권) : 

300,000원*73명 =
21,900,000

2.교육운영비 7,300 0 7,300
(성립전_2추)학습교구구입비(자유수강권)

 : 100,000원*73명 =
7,300,000

2.독서활동 13,400 13,400 0

1.독서활동운영 13,400 13,400 0

1.도서구입 11,000 11,000 0

1.도서구입비 11,000 11,000 0

2.도서관운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.교기육성 20,000 20,000 0

1.교기운영 20,000 20,000 0

1.기악부운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 15,600 15,600 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

4.기타 선택적 교육활동 565,124 565,024 100

1.기타선택적교육운영 565,124 565,024 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)대학교교육실습생운영비 : 

100,000원*1명 =
100,000

2.정읍시 으뜸인재 사업 565,024 565,024 0

1.일반수용비 14,024 14,024 0

2.운영수당 551,000 551,000 0

5.교육활동 지원 161,416 150,215 11,201

1.교무업무 운영 67,806 66,405 1,401

1.교무학사운영 67,806 66,405 1,401

1.교무실무사인건비 43,956 42,555 1,401
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 40,261 38,860 1,401 연봉 : 28,000원*12월= 336,000

초과근무수당 : -93,000원*1월= -93,000

장기근무가산금 : 71,500원*12월= 858,000

명절휴가비 : 150,000원*2월= 300,000

2.무기계약직원법정부담금 3,695 3,695 0

2.교무학사운영 6,290 6,290 0

1.교육운영비 6,290 6,290 0

3.교육활동홍보 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0 학교홍보동영상 제작 : 45,830원*12월 = 550,000

학교달력 제작 : -550,000 = -550,000

4.입학식 및 졸업식 2,190 2,190 0

1.교육운영비 1,990 1,990 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.교육과정평가 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.환경정리 4,670 4,670 0

1.일반수용비 4,670 4,670 0

7.개교기념식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 24,270 24,270 0

1.학생생활상담지도 12,620 12,620 0

1.학생생활지도 운영 800 800 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 2,400 2,400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.노동인권 교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 1,260 1,260 0

6.기후변화 교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 11,300 11,300 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.학교폭력예방교육운영학교운영비 11,000 11,000 0

1.운영수당 7,488 7,488 0

2.교육운영비 3,512 3,512 0

3.학생안전교육 350 350 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.안전교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

3.학습지원실 운영 19,140 19,140 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.정보화실운영 18,040 18,040 0

1.학교정보화지원 18,040 18,040 0

1.일반수용비 7,760 7,760 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,080 4,080 0

3.비품구입비 5,600 5,600 0

4.기타자산취득비 600 600 0

4.교육여건 개선 50,200 40,400 9,800

1.교육환경개선 50,200 40,400 9,800

1.책·걸상구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.PC구입 5,400 5,400 0

1.비품구입비 5,400 5,400 0

3.교실환경개선 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.학교비품구입 19,800 10,000 9,800

1.비품구입비 19,800 10,000 9,800 학교비품구입 : 550,000원*8대*1회 = 4,400,000

인프라구축및정보화기기구입 : 1,800,000

원*3대 =
5,400,000

5.보건실현대화사업비 20,000 20,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 283,341 260,862 22,479

1.학교기관 운영 97,737 93,286 4,451

1.부서기본운영 43,870 43,870 0

1.교장실운영 6,716 6,716 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 2,300 2,300 0

4.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 17,254 17,254 0

1.일반수용비 12,354 12,354 0

2.기타공공요금 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 1,900 1,900 0

3.교무실운영 19,900 19,900 0

1.일반수용비 11,100 11,100 0

2.여비 5,600 5,600 0

3.일반업무추진비 3,200 3,200 0

2.행정지원인력운용 53,867 49,416 4,451

1.행정(사무)실무사인건비 53,867 49,416 4,451

1.무기계약직원인건비 49,403 45,336 4,067 연봉 : 28,000원*12월= 336,000

초과근무수당 : 163,000원*12월= 1,956,000

장기근무가산금 : 47,000원*12월= 564,000

명절휴가비 : 150,000원*2월= 300,000

연차수당 : 400,000원*1월= 400,000

퇴직(적립)금 : 511,000원*1월= 511,000

2.무기계약직원법정부담금 4,464 4,080 384 4대보험기관부담금 : 32,000원*12월= 384,000

2.시설 장비 유지 182,004 163,976 18,028

1.학교시설장비유지 182,004 163,976 18,028

1.공공요금및제세공과금 63,260 63,260 0

1.전기요금 42,000 42,000 0

2.상하수도료 7,800 7,800 0

3.기타공공요금 13,460 13,460 0

2.시설관리용역 15,940 15,940 0

1.일반수용비 15,940 15,940 0

3.시설일반관리 68,947 51,187 17,760

1.일반수용비 68,947 51,187 17,760 소규모수선비 : 5,000,000원*1식*3회 = 15,000,000

학교미화용물품 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

폐기물처리비 : 880,000원*1식*2회= 1,760,000

4.화장실관리 19,397 19,129 268
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 14,928 14,660 268 연봉 : 14,000원*12월= 168,000

명절휴가비 : 50,000원*2월= 100,000

2.일반수용비 4,469 4,469 0

5.당직관리 14,460 14,460 0

1.일반수용비 10,260 10,260 0

2.운영수당 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모회운영 630 800 -170

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 130 300 -170 학부모회 협의회비 : -170,000 = -170,000

2.학부모교육 1,670 1,500 170

1.운영수당 800 800 0

2.일반업무추진비 870 700 170
학부모대상 학교행사 협의회비 : 17,000원

*10명*1회 =
170,000

3.관계기관협력 100 100 0

1.학교운영협의회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

7.학교시설 확충 915,732 616,332 299,400

1.시설확충 및 개선 915,732 616,332 299,400

1.시설확충및개선 915,732 616,332 299,400

1.교사동 방수공사 0 22,000 -22,000

1.시설비 0 22,000 -22,000 교사동 방수공사 : -22,000,000원= -22,000,000

2.냉난방시설 개선비 364,320 7,920 356,400

1.시설비 364,320 7,920 356,400
(성립전_2추)냉난방시설 개선 공사비(석

면) : 7,920,000원*45실=
356,400,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.천정조명교체 공사비 136,210 136,210 0

1.시설비 136,210 136,210 0

4.방송시설 개선비 47,100 47,100 0

1.시설비 47,100 47,100 0

5.본관동 석면제거 공사비 296,758 296,758 0

1.시설비 296,758 296,758 0

6.교실출입문 교체 공사 0 35,000 -35,000

1.시설비 0 35,000 -35,000 교실출입문 교체 공사 : -35,000,000원= -35,000,000

7.호남고 다목적체육관 공사 71,344 71,344 0

1.시설비 71,344 71,344 0

8.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

세출합계 7,711,131 6,688,996 1,022,135

류해권 2022년 08월 05일 10시 53분 12초 27 전라북도교육청 호남고등학교


